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ABSTRAKT

V této diplomové práci je hlavním cílem vyhodnotit na základě měření na reálných mode-

lech statické a dynamické vlastnosti dvou laboratorních dvourotorových soustav. Soustavy

se liší v mnoha aspektech, které byly rozebrány a vyhodnoceny z různých hledisek. V zá-

věru této práce je provedena identifikace, pomocí knihovny samočinně se nastavujících

regulátorů, vybraných naměřených dat u kterých jsou porovnány jejich rozdílné průběhy

parametrů modelu při použití třech metod, které jsou používány pro průběžnou identifikaci

parametrů modelu soustavy.

Klíčová slova: dvourotorové soustavy, samočinně se nastavující regulátory, průběžná iden-

tifikace, parametry modelu.

ABSTRACT

The main aim of this graduation paper is to evaluate static and dynamic characteristics of

two laboratorian double rotor systems by measuring on the real models. There are a lot of

differences, which were dismantled and evaluated from various points of view, between

these two systems. There is an identification at the end of this thesis of the choosen meas-

ured data with the asistance of the STC toolbox. There are compared their different coure-

ses of parameters of the model with using three methods, which are used for recursive

identification of parameters of the model of the system.

Keywords: double rotor systems , STC toolbox, recursive identification, parameters of the

model
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ÚVOD

Výzkumná činnost v oblasti automatického řízení se v několika posledních desetiletích

zaměřila především na metody identifikace v diskrétní časové oblasti. Metody pracující

s modely ve spojité časové oblasti se tak dostaly do stínu pozornosti. Přesto byly vyvinuty

metody umožňující identifikaci ve spojité časové oblasti, ale jejich použití je často spojeno

se značnými omezeními (viz. metoda prof. Strejce s omezením na přechodové charakteris-

tiky). S masivním rozvojem digitálních počítačů se zdá být logické, že byly vyvinuty

metody hledání modelů pracující s daty v diskrétní formě (tedy stejně jak jsou prezentová-

na data v digitálních počítačích). Tato podobnost umožnila vyvinout numericky velice

efektivní algoritmy. Současně ale se zvyšováním výkonnosti komerčně využívaných

počítačů můžeme dosáhnout vzorkovacích period tak malých (vzorkovací perioda

několikanásobně menší než nejmenší časová konstanta identifikované technologie), že

diskrétně nasnímaná data mohou nahradit spojitý signál. A společně s metodami

identifikace ve spojité časové oblasti můžeme těžit z výhod spojitých modelů v porovnání

s diskrétními: u diskrétních modelů jsme omezeni vzorkovací periodou, v jejichž násobcích

je počítán výstup modelu. S tím souvisí, že diskrétní systémy v sobě mohou skrývat

oscilace korespondujícího spojitého systému. A konečně parametry diskrétních systémů

nemívají konkrétní význam a závisí na vzorkovací periodě. Nutno ještě podotknout, že

vlastnosti spojitých a diskrétních systémů nejsou vždy analogické. V diskrétní oblasti

můžeme např. realizovat oscilující soustavu prvního řádu, zatímco ve spojité oblasti to

možné není. Z toho také vyplývá obtížnost plnohodnotné transformace diskrétního popisu

na spojitý.

Jednou z možností jak zvýšit kvalitu řízení procesů, s nimiž se setkáváme v průmyslové

praxi, je použití adaptivních řídících systémů, jejichž nasazování umožnil vývoj moderních

číslicových automatizačních prostředků založených na mikroprocesorové technice.

Předpokladem je ovšem také vývoj a zdokonalování adaptivních řídících algoritmů,

poznání jejich možností, předností a omezení.

Oblast adaptivního řízení procházela v uplynulých letech významným rozvojem. Cílem

tohoto přístupu bylo řešit problematiku návrhu regulátorů v případech, kdy charakteristiky

řízeného procesu nejsou dostatečně známy, nebo se v průběhu mění. Postupem času vznikli

různé směry řešení této problematiky. Jedním s perspektivních směrů jsou tzv. samočinně
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se nastavující regulátory. Myšlenka těchto regulátorů je založena na průběžné identifikaci

vhodného modelu řízeného procesu s následnou syntézou regulátoru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1.1 Modely ve spojité versus v diskrétní oblasti

Modelované soustavy převážně existují ve spojité časové oblasti. Proto také tradiční

přístup k modelování je popis systémů diferenciálními rovnicemi, zvláště pak stavovými

modely:

( ) ( ) ( )( ) ( )x t A p x t B p u t= +ɺ , ( )0(0)x x p= (1)

( ) ( )( ) ( ) ( )my t C p x t D p u t= + (2)

Z tohoto typu popisu pak můžeme snadno přejít na popis pomocí přenosových matic:

( ) ( ) ( ) ( ) ( )1 2 0, , ,my s p H s p u s H s p x p= + (3)

( ) ( ) ( ) ( ) ( )1

1 ,H s p C p sI A p B p D p
−

= − +   (4)

( ) ( ) ( ) 1

2 ,H s p C p sI A p
−

= −   (5)

kde s je Laplaceův operátor a I jednotková matice. A konečně se můžeme vrátit do časové

oblasti a přejít na popis pomocí soustavy diferenciálních rovnic:

0 0

n m(i) (i)

i m i
i i

a y b u
= =

=∑ ∑ (6)

Masové používání číslicových počítačů znamenalo veliký rozmach teorie řízení v diskrétní

časové oblasti. Simulace diskrétních modelů na číslicových počítačích je mnohem rychlejší

a jednodušší než u spojitých modelů, což je předurčuje pro řízení v reálném čase. Avšak

používání diskrétních modelů může způsobit ztrátu některých informací o chování

modelovaného spojitého systému .

Podobně jak jsme to provedli ve spojité oblasti, tak i v diskrétní oblasti zavedeme stavový

popis:

( 1) ( ) ( ) ( ) ( )x t A p x t B p u t+ = + ; 0(0) ( )x x p= (7)

. ( ) ( ) ( ) ( ) ( )my t C p x t D p u t= + (8)
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A analogicky můžeme přejít na popis pomocí přenosových matic:

1 2 0( , ) ( , ) ( ) ( , ) ( )my z p H z p u z H z p x p= + (9)

1
1( , ) ( )[ ( )] ( ) ( )H z p C p zI A p B p D p−= − + (10)

1
2( , ) ( )[ ( )]H z p C p zI A p z−= − . (11)

Tento popis můžeme jednoduše přepsat ve tvaru soustavy rekurentních diferenčních

rovnic:

1 1

1 0

( ) ( )
n m

i m i
i k

a y t i b u t k
− −

= − =

− = −∑ ∑ . (12)

Diferenční rovnice se často píší ve zhuštěnější formě, kde se používá operátor zpoždění

)1()(1 −=− txtxq : (13)

)1()()1()( 11 +=+ −− tuqBtyqA m (14)

Z důvodu snadnější simulace diskrétních systémů lze posunout hranice experimentálního

studování jejich vlastností podstatně dále. Na druhou stranu jsme omezeni vzorkovací

periodou, v jejichž násobcích je počítán výstup modelu. Navíc v sobě mohou diskrétní

systémy skrývat oscilace přidruženého spojitého systému. A konečně parametry diskrétních

systémů nemívají konkrétní význam (závisí na vzorkovací periodě) a vlastnosti spojitých a

diskrétních systémů nejsou vždy analogické.Vlastnosti těchto dvou skupin modelů jsou

shrnuty v následující tabulce

Tab. 1. Porovnání modelů ve spojité a diskrétní oblasti

MODELY

Spojitá oblast Diskrétní oblast

Parametry nezávisí na vzorkovací perio-

dě

závisí na vzorkovací periodě

Simulace vyžaduje diskretizaci jednoduchá

Fyzikální informace o sys-

tému

mohou být zahrnuty viditelně většinou nebrány v úvahu

(zesílení výjimkou)

Časy vzorkování nezávisle vybírány dané vzorkovací periodou
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1.2 Lineární versus nelineární modely

Rozlišme dva typy linearit:

- modely lineární ve vstupech

- modely lineární v parametrech

Model je lineární ve vstupech, jestliže jeho výstupy splňují princip superpozice

s ohledem na jeho vstupy, což znamená jestliže platí:

1 2 1 2( , , ) ( , , ) ( , , )m m my t p u u y t p u y t p uλ + µ = λ + µ (15)

kde ( , , )my t p u je výstup modelu v čase t, s parametry p, se vstupy u a s nulovými

počátečními podmínkami. Když inženýři pracující v oblasti technické kybernetiky hovoří o

lineárních modelech mají většinou na mysli tento typ linearity. Navíc ještě většinou

předpokládají, že se jedná o model časově nezávislý, což znamená, že jeho parametry

nejsou závislé na posunu časové osy.


[…]


v příloze PIV.

Obr. 19 Průběh uE a yE při elevaci
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Obr. 20 Průběh parametrů modelu soustavy při regulaci při použití

metody nejmenších čtverců

Obr. 21 Průběh parametrů modelu soustavy při regulaci při použití

metody nejmenších čtverců s exponenciálním zapomínáním
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Obr. 22 Průběh parametrů modelu soustavy při regulaci při použití

metody nejmenších čtverců s adaptivním směrovým zapomínáním

Obr. 23 Srovnání skutečného výstupu (y) s výstupy modelů ( y(MNC), y(MNC1),

y(MNC2))
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Kde:

y je skutečný výstup reálné soustavy v celém rozsahu uE při různém nastavení uA

y(MNC) je výstup při aplikaci metody nejmenších čtverců

y(MNC1) je výstup při aplikaci metody nejmenších čtverců s exponenciálním zapomínání

y(MNC2) je výstup při aplikaci metody nejmenších čtverců s adaptivním směrovým

zapomínání

Porovnání výstupů byly srovnány podle kritéria

2ˆ( ( ) ( ))y k y k

J
N

−=∑ (83)

kde ŷ jsou výstupy při použití zmiňovaných metod a k je krok identifikace a N je počet

vzorků.

Tab. 2. Porovnání vypočtených hodnot dle kritéria

Metoda nejmenších

čtverců

s exponenciálním zapo-

mínáním

s adaptivním směrovým

zapomínáním

J 3.8166e+003 630.7512 247.3359

4.3.2 Identifikace výstupních hodnot u modelu „33-077“ naměřených při azimutu

U této identifikaci byl použit naměřený průběh, který byl měřen pro částečný rozsah uA v

azimutu a pro uE = 0,6. Jednotlivé průběhy parametrů modelu jsou uvedeny v příloze PV.
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Obr. 24 Srovnání skutečného výstupu (y) s výstupy modelů ( y(MNC),

y(MNC1), y(MNC2) )

Při použití kriteria (83) získáme porovnávané hodnoty uvedené v tabulce 3

Tab. 3. Porovnání vypočtených hodnot dle kritéria

Metoda nejmenších

čtverců

s exponenciálním zapo-

mínáním

s adaptivním směrovým

zapomínáním

J 3.8591e+004 3.3926e+004 78.8119

4.3.3 Identifikace výstupních hodnot u modelu „CE 150“.

Tyto hodnoty byly měřeny při přechodu z jednoho krajního dorazu do druhého krajního

dorazu. Při nastavení skoku napětí hlavní vrtule z nulového stavu do hodnoty 0.2. Průběhy

parametrů modelu jsou v příloze PVI.
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Obr. 25 Srovnání skutečného výstupu (y) s výstupy modelů ( y(MNC),

y(MNC1), y(MNC2) )

Tab. 4. Porovnání vypočtených hodnot dle kritéria

Metoda nejmenších

čtverců

s exponenciálním zapo-

mínáním

s adaptivním směrovým

zapomínáním

J 0.0059 0.0054 5.2460e-004
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ZÁVĚR

Předmětem této práce bylo vyhodnotit na základě měření na reálných modelech statické a

dynamické vlastnosti dvou laboratorních dvourotorových soustav. Byly zde popsány

významné rozdíly mezi oběma soustavami . Poté byly zpracovány data naměřené u modelu

„33-077“ z kterých se vyhodnotili statické charakteristiky a na jejich základě byla

zhodnocena závislost hlavní vrtule na pomocné vrtuli a naopak. Jelikož u modelu „CE150“

bylo zjištěno že se chová jako nestabilní systém nebylo možno vyhodnotit stejné

charakteristiky naměřené u modelu „33-077“,které by byly porovnány. U tohoto modelu

jsou pouze uvedeny rozdíly v době přechodu, kterou dosáhne model při přechodu

z jednoho krajního dorazu do druhého. V závěru této práce je provedena identifikace,

pomocí knihovny samočinně se nastavujících regulátorů, vybraných naměřených dat u

kterých jsou porovnány jejich rozdílné průběhy parametrů modelu při použití třech metod,

které jsou používány pro průběžnou identifikaci parametrů modelu soustavy. Prováděná

identifikace byla naprogramována a odsimulována v programovém prostředí MATLAB.

Při těchto identifikacích je zřejmé jak z grafů tak z hodnot použitého kritéria, že nejlepších

výsledku je dosaženo při použití metody nejmenších čtverců s adaptivním směrovým

zapomínáním.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

xɺ

dt

dx

( )kφ vektor parametrů

Θ̂ predikovaná hodnota parametrů

( ) ( ), sk e kε náhodná složka

2ϕ faktor exponenciálního zapomínání

( )ê k chyba predikce

( )kϕ adaptivní směrové zapomínání

( ) ( ) ( ), ,k k kν η λ pomocné proměnné

( )kTη diskrétní Hevisideov jednotkový skok

( )tδ jednotkový impuls

( )g t impulzní funkce

( )h t přechodová charakteristika

( )h tT diskrétní přechodová charakteristika
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A,B,C,D

matice stavového popisu

ARX,ARMAX autoregresní modely

ax,bx

koeficienty přenosu

Azimut dílky udávající polohu nosníku v azimutu (úhel horizontálního pohybu

modelu)

Elevace dílky udávající polohu nosníku v elevaci (úhel vertikálního pohybu

modelu)

I

jednotková matice

p vektor hledaných parametrů

q-1

operátor zpoždění

s

Operátor spojitého přenosu

t

nezávislá proměnná, často čas

u(t) vstupní veličina

uA napětí na motoru u pomocné vrtule

uE napětí na motoru u hlavní vrtule

y(t)

výstupní veličina
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ym(t)

výstup modelu

z

operátor diskrétního Z-přenosu
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