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Předložená diplomová práce se zabývá porovnáním dvou laboratorních soustav. Jedná se o
dvourotorové soustavy „33-007 Twin Rotor MIMO Systém“ firmy Feedback a „CE 150“ od firmy
TQ/Humusoft. Přestože z pohledu matematicko fyzikálního modelování se jedná o podobné modely,
jejich konstrukce je taková, že statické a dynamické vlastnosti jsou výrazně odlišné.

Při vypracování diplomant prokázal zvládnutí aplikace teoretických postupů pro identifikaci reálných
laboratorních soustav. Prokázal také schopnost zpracovat a vyhodnotit velmi rozsáhlý soubor
naměřených dat včetně naprogramování potřebných funkcí v prostředí MATLAB.

Předložená práce obsahuje všechny potřebné náležitosti. Členění do jednotlivých kapitol je logické a
zajišťuje dobrou orientaci čtenáře v textu. Celkové vyznění práce, bohužel, snižuje poměrně vysoké
množství gramatických a stylistických chyb. Některé použité symboly nejsou v textu, ani v seznamu
zkratek, dostatečně vysvětleny. Číslování podkapitol v kapitole 2 není konzistentní. Práce obsahuje
minimum odkazů na použité informační zdroje. Navíc seznam použité literatury není kompletní – chybí
např. odkaz na použitou knihovnu regulátorů. Faktických nedostatků je v práci relativně málo, je
možné uvést např.

- V rovnici 35 v má v matici v druhém řádku v prvním sloupci být výraz –y(n+1).

- Rovnice 64 uvádí, že je možné použít libovolnou hodnotu koeficientu zapomínání, ale neuvádí
za jakých podmínek.

- Při popisu fyzikálního kyvadla by mělo být uvedeno, že se jedná o ideální případ bez
uvažování tření.

- Tabulka 3 neodpovídá obr. 24 – rozdíl mezi hodnotou kritérií pro uvedené průběhy MNC a
MNC1 je menší než odpovídá obrázku.

Čtenář, který není seznámen s porovnávanými soustavami by jistě ocenil, kdyby v práci byly uvedeny
vztahy mezi jednotkami MATLABu, které jsou použity v grafech, a fyzikálními jednotkami (např. stupni
nebo radiány výchylky).

K předložené práci mám následující dotazy:

1. V rámci práce bylo naměřeno velké množství přechodových charakteristik modelu 33-007.
Pro identifikaci byl použit pouze jeden průběh (pro Azimut a pro Elevaci). Byl tento průběh
vybrán „náhodně“ nebo byl pro jeho volbu nějaký specifický důvod.

2. Obě soustavy jsou prezentovány jako dvourozměrové. Je možné při modelování chování
některého výstupu uvažovat jen jednu vstupní veličinu a tím systém zjednodušit na
jednorozměrný?

Celkově je možné konstatovat, že diplomant splnil všechny body zadání, i když srovnání vlastností
soustav mohl být věnován větší prostor. Vzhledem k uvedeným výhradám hodnotím práci stupněm C
– dobře.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: C dobře

podpis vedoucího - recenzenta diplomové práce

Ve Zlíně dne 5.6.2006

Stupeň klasifikace A výborně B velmi dobře C dobře D uspokojivě

E dostatečně F nedostatečně
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